＊在校中に警報が発令された場合、児童くらぶは臨時休所です。（お子様は、一斉下校か学校待機になります。）

 児童くらぶに行った後、警報が出た場合は、児童くらぶでの対応となります。

令和７年４月７日

保護者 様

伊丹市立笹原小学校

校長  黒谷 由美

警報発令及び地震等非常災害時の対応について

 みだしのことにつきまして、気象情報や地震等の緊急事態が発生した場合、下記のとおり行動してくださいますよう

お願いいたします。

➀午前７時現在、伊丹市に【特別警報】が発令

②午前７時現在、伊丹市に【大雨警報・洪水警報・暴風警報・大雪警報・暴風雪警報】のいずれか又は複数が発令

③在校中、伊丹市に【特別警報・大雨警報・洪水警報・暴風警報・大雪警報・暴風雪警報】のいずれか又は複数が発令

★一斉下校について…コース別に順次下校します。

④熱中症特別警戒アラートが発令された場合

⑤伊丹市に震度５弱以上の地震発生の場合（＊震度５弱未満であっても、自宅付近の状況を優先して対処してください。）

登校前に発生 休校になります。

在校中に発生 児童を安全な場所に避難させた後、引き渡し下校。迎えがあるまで、学校待機です。

 ＊まなびポケットでお迎えを依頼しますが、連絡届かない場合も考えられますので、届かなくてもお迎えをお願いします。

 ＊状況によっては、震度５弱以下の地震や事件等の発生の際にも、お迎えを依頼することがあります。その場合は、まなびポケ

ット及びホームページでお知らせします。

⑥兵庫県に Jアラートが発信された場合（弾道ミサイル等）

登校前に「ミサイル発射情報・避難の呼びかけ」または、

「直ちに避難することの呼びかけ」が発信されたとき

自宅待機していてください。

「ミサイル通過情報」または、「日本の領域外の海

域に落下」が発信されたとき

安全に留意の上「登校」させてください。

詳しい登校時間は、まなびポケットやホームページでもお知らせします。

正午までに安全が確保できない場合 休校になります。

在校中に発生 学校で避難行動をとり、学校内待機とします。その後、「落下場所等についての情報」が発信された場

合は、状況に応じ、緊急下校または待機させる場合があります。緊急下校をする場合は、まなびポケ

ットやホームページでお知らせします。

6

午前７時現在           午前９時現在

臨時休業（午前９時に解除されても、休業のままです。）

令和７年度保存版

引き渡しカードの「警報発令の場合」に基づいて、一斉下校または学校待機になります。

・「①一斉下校させる」に○印がある児童        →コース別に一斉下校

・「②迎えにいくまで学校待機させる」に○印がある児童 →下校せずに、学校の体育館で待機

（体育館へ、迎えをお願いします。学校から、連絡はしません。）

「引き渡しカード」に印をつけた方法と異

なる方法で下校させたい場合は、連絡帳で

お知らせください。

＊まなびポケット及びホームページで以下についてお知らせします。

 ・一斉下校の時刻 ・給食の有無（状況によっては、給食を食べずに下校する場合もあります。）

も

状況を見て、すぐに一斉下校、

または学校待機後、一斉下校

自宅待機

（午前９時までは、テレ

ビ・ラジオ等の気象情報

に注意してください。）

臨時休業

（午前９時以降に解除されてもそのまま休業です。）

安全に注意して登校

午前９時までに解除された場合は、その時点で登校

給食はありません。１２：２０下校です。

継続して発令中

解除された

特定の日における暑さ指数（WBGT）の最高値が、兵庫県内の全ての情報提供地点（１９箇所）において３５以上と予測される場合、前日１４時頃に

環境省から発表されます。その場合アラート該当日は、市内学校は臨時休業となります。まなびポケットやホームページでもお知らせします。

【例】８月２８日14時頃：環境省から発表→ ８月２９日 臨時休業